
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Genio Civile di Catania 

 

OGGETTO:  Opere di restauro, rifunzionalizzazione ed allestimento del padiglione San Marco per la  
realizzazione del Museo dell’Etna nel polo museale del territorio etneo- nell’ambito 
dell’intervento  per la valorizzazione del complesso storico monumentale ex Presidio 
Ospedaliero Vittorio Emanuele- lotto I. 

 SMART CIG: Z483A304F7  CUP: G66J19000140002 
 

DETERMINA  N.  94  DEL 14/03/2023  
DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  

Ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Vista la Determina a contrarre n. 76 del 02/03/2023, con la quale si è stabilito, per le 
motivazioni contenute nello stesso provvedimento, di avviare le procedure di trattativa 
diretta per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, aggiornato con l’art. 51 comma 2 lett. a) del D.L. 77/2021 (decreto 
semplificazioni), del servizio di pubblicazione, su due quotidiani a diffusione nazionale e su 
due quotidiani a diffusione locale, dell’estratto del bando di gara nell’ambito 
dell’affidamento dei lavori “Opere di restauro, rifunzionalizzazione ed allestimento del 
padiglione San Marco per la realizzazione del museo dell’Etna nel polo museale del 
territorio etneo” - nell’ambito dell’intervento per la valorizzazione del complesso storico 
monumentale ex “Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele – lotto I”, per un importo 
stimato pari ad € 1.000,00, oltre IVA a norma di legge se prevista; 

Visto  il D.D.G. n. 1671 del 04/11/2021 del Direttore Generale del DRT con il quale l’ing. 
Gaetano Laudani, Ingegnere Capo dell’Ufficio  del Genio Civile di Catania, è stato 
nominato RUP dei lavori suddetti; 

Considerato  che la trattativa diretta per l’affidamento dei lavori suddetti oggetto del presente verbale 
è stata esperita mediante la piattaforma “SITAS e-procurement” 
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it, con la procedura ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con l’art. 51 comma 2 
lett. a) del D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni), per mezzo di offerta inviata tramite 
Trattativa Diretta sulla piattaforma suddetta; 

Considerato  che il criterio di selezione delle offerte è quello del massimo ribasso, ossia prezzo più 
basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 19/04/2016, n. 50; 

Considerato  che sono state trasmesse dall’Ufficio del Genio Civile di Catania le lettere di invito a 
presentare offerta contemporaneamente agli operatori economici, mediante attraverso 
la piattaforma “SITAS e-procurement” https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it; 

Considerato  che con lettera d’invito è stato indicato il termine per la presentazione delle offerte alle 
ore 23:59 del 08/03/2023 ;  

Considerato  che alla suddetta data non è pervenuta alcun preventivo; 

Considerato che  alla data del 09/03/2023 alle ore 10:31:22 è pervenuto da parte dell’O.E. Lexmedia 
s.r.l., via F. Zambonini n. 26 00158 Roma, Partita Iva 09147251004, email 
legale@lexmedia.it, un preventivo di € 597,00 oltre IVA a norma di legge, per 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/
mailto:legale@lexmedia.it


l’affidamento del servizio di pubblicazione dell’avviso dell’estratto di gara e di € 597,00, 
oltre IVA a norma di legge, per l’affidamento del servizio di pubblicazione dell’esito di 
gara, dell’importo complessivo di € 1.194,00; 

Considerato  che con pec del 10/03/2023 alle ore 12:21 e con successiva pec del 13/03/2023 alle ore 
9:45:58, inviata attraverso la piattaforma Sitas, l’O.E. Lexmedia s.r.l. ha comunicato che 
l’offerta è stata caricata in data 09/03/2023 per problemi tecnici della piattaforma che 
hanno impedito l'invio della stessa; 

Preso atto  delle dichiarazioni rese in fase di procedura di affidamento dall’aggiudicatario ai sensi 
dell’art. 80, comma 5, dell’art. 81, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii. (comma così modificato dall'art. 53, comma 5, lettera d), decreto-legge n. 77 del 
2021), dell’art. art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001, e di non essere stato invitato o 
di avere avuto affidamenti da parte di questa stazione appaltante negli ultimi tre anni 
dalla data del presente bando, in applicazione del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Preso atto del DURC n. protocollo INPS_34533662 del 03/02/2023 con scadenza validità il 
03/06/2023 

Dato Atto che   nell'adozione   del   presente   atto   non   incorre   in   alcuna   delle   cause   di 
incompatibilità, né di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Dato Atto  che il C.U.P. è il seguente: G66J19000140002; 

Dato Atto che lo SMART CIG  è il seguente:  ZA83A304F7; 

Ritenuto di stabilire che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 
50/2016; 

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione efficace all’Operatore Economico Lexmedia s.r.l , via F. 
Zambonini, 26 00158 Roma  Partita Iva 09147251004 , email : legale@lexmedia.it   

DETERMINA 

Di prendere atto che le premesse   costituiscono   parte   integrante e sostanziale del presente 
provvedimento che qui si intendono integralmente riportate; 

Di aggiudicare  in via definitiva in maniera efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, 
l’affidamento del servizio per le pubblicazioni dell’estratto del bando e dell’esito 
della gara su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione 
locale all’operatore economico Lexmedia s.r.l., via F. Zambonini 26 00158 Roma, 
Partita Iva 09147251004, email legale@lexmedia.it ; 

Di dare atto  che, a seguito dell’offerta presentata in sede di gara il corrispettivo contrattuale è 
determinato in € 597,00 oltre IVA a norma di legge, per l’affidamento del servizio di 
pubblicazione dell’avviso dell’estratto del bando di gara e di € 597,00, oltre IVA a 
norma di legge, per l’affidamento del servizio di pubblicazione dell’esito  di gara, per 
l’importo complessivo di € 1.194,00, oltre IVA a norma di legge;  

Dare atto che le somme per il pagamento dei lavori, cosi come individuati, trovano copertura 
all’interno del capitolo di entrata 684172 “Interventi di valorizzazione del complesso 
storico e monumentale del dismesso Presidio Ospedaliero le infrastrutture di 
trasporto” del Bilancio della Regione 

Dare atto  che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, sul 
sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Catania e sul sito web 
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it , nonché di dare avviso ai candidati e ai 
concorrenti con le modalità previste dall'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Il Dirigente Capo Servizio del Genio Civile di Catania 

ing. Gaetano Laudani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 D.Lgs. n. 39/1993 

mailto:legale@lexmedia.it
mailto:legale@lexmedia.it
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

